Setelah beberapa hari tinggal di desa kecil itu, pikirannya mulai tenang dan tenteram. Pada suatu hari ia jatuh sakit, karena kondisi badannya yang sangat lemah. Saat itu ia berkata kepada teman-temannya: "Kalau saya meninggal dunia, berilah tubuhku 3 helai kain, tanpa baju dalam, dan tak mengenai serban." Maka pada tanggal 1 Syawal 256 H atau 31 Agustus 870 M beliau wafat.³

a. Metode Penulisan Shahih Bukhari

Imam Bukhari juga dikenal sebagai Faqih dan Mujtahid di zamannya. Dalam menetapkan hukum suatu masalah beliau selalu menggunakan Al Qur'an sebagai dasar hukumnya.

Adakalanya beliau menambah atau mengurangi ataupun menambah judul, topik baru walaupun beliau tidak menambahkan hadits-hadits yang relevan.

2. Shahih Muslim

Nama lengkapnya adalah *Abdul Husain Muslim Ibn Hajjaj al-Qusyairy al-Naisabury*. Beliau dilahirkan pada tahun 204 H (820 M) di Naisabury, Iran. Beliau seorang Imam besar dan pengumpul hadits yang termasyhur telah mempelajari hadits sejak kecil dan melawat untuk mencarinya ke berbagai kota besar dan mencari ulama ulamanya baik di Irak, Hijaz, Syam dan Mesir. Beliau pernah mempelajari hadits dari gurunya al-Bukhari.⁹

5. *Ikmalul Ikali Mu'lim*, karangan Abu Abdillah Muhammad Al-Abiyy Al-Maliky (927 H).¹²

Di samping itu ada juga kitab merupakan ringkasan dari shahih Muslim, di antaranya Talkhis Kitab Muslim oleh Ahmad bin Umara al-Qurtubi (w. 656 H), Mukhtasar oleh Imam Zakiuddin Abdul Azim al-Munziri (w. 656/1258 M), Mukhtasar Zawa'id Muslim 'ala al-Bukhari oleh Sirajuddin Umar bin Ali al-Mulaqqan (723 – 804 H) atau Ibnu Mulaqqan, and Kitab fi Asma'Rajal Muslim oleh Abu Bakr Ahad bin al-Asbahani (w. 277).

Shahih Muslim beberapa kali dicetak ulang, baik di Timur tengah maupun Negara-Negara Islam lainnya. Cetakan terbaik adalah yang diterbitkan oleh Dar Ihya' al-Kutub al-Arabbyah (Cairo) pada tahun 1375/1956 M dengan komentar dari Dr. Muhammad Fu'ad Abdul Baqi.¹³

3. Sunan Abu Daud

Nama lengkapnya adalah Abu Daud sulaiman Ibn Asy'ats bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin Amr bin Amran al-Azdi as-Sijistani (Lahir di sijistani Tahun 202 H dan wafat tahun 275 M).